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2024 STAATSBLAI)
VAN DE

REPUBLIEK SURINAME

No.8

BES G van de minister van Financi6n en Planning van
28 december 2023, La.F.no. 3394, houdende voorwaarden voor
gedeeltelijke vrijstelling van invoerrecht bij de invoer van
bedrijfsmiddelen.

DE MINISTER VAN FINANCTEN EN PLANNING,

GEHOORD:

de directeur der Belastingen,

GELET OP:

artikel39 lid 1 onder f van de Wet Tarief van Invoerrechten 1996
(S.8. 1995 no. l l l,zoals laatstelijk gewijzigdbij S.B. 2004no.79);

artikel 67 van het Decreet Mijnbouw (S.8. 1986 no. 28, znals
gewijzigd bU S.B. 1997 no.44);

artikel 7 lid 3 van de Wet op het Statistiekrecht (G.8. 1973 no. 9,
zoals laatstelryk gewrjzigd bij S.B. 2008 no. 28);

OVERWEGENDE:

I. dat de Regering het belang van ondernemerschap en stimulering
van investeringen onderkent en diversificatie van de economie
prioriteit bij haar geniet;
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tr. dat stimulering van investeringen in alle sectoren van de economie
wenselijk wordt geacht,tenzij anders is bepaald;

m, dat op grond van de Wet Tarief van Invoerrechten 1996 (S.8. 1995

no. 111, zoals laatstelijk gewijzigd bij S.B. 2004 no. 79) btj de

invoer van goederen invoerrecht verschuldigd is;

IV. dat op grond van de Wet op het Statistiekrecht (S.B. 1973 no. 9,

zoals laatstelijk gewijzigd bU S.B. 2008 no. 28) bt1 de invoer van
goederen tevens statistiekrecht en consentrecht verschuldigd is;

V. dat artikel 39 lid I onder f van de Wet Tarief van Invoerrechten
1996 (S.B. 1995 no. 1ll, zoals laatstelijk gewijzigd bU S.B. 2004

no.79\ en artikel 67 van het Decreet Mijnbouw (S.8. 1986 no. 28,
zoals gewijzigd btj S.B. 1997 no. 44) de mogelrykheid bieden om
vrijstelling van invoerrecht te verlenen blj de invoer van
bedrijfsmiddelen;

VL dat de Regering het wenselijk acht een gedeeltehlke wijstelling van
invoerrecht te verlenen brj de invoer van bedrijfsmiddelen door
bedrijven in verschillende sectoren van de economie;

VII. dat met gedeeltelijke vrijstelling van invoerrecht tevens
gedeeltehj ke vrij ste lling van statistiekrecht wense I ij k wordt geacht;

VIII. dat op grond van artikel 7 lid 3 van de Wet op het Statistiekreoht
(G.8. 1973 no. 9, zoals laatstelryk gewrjzigd bU S.B. 2008 no. 28)
en de Deviezenregeling 1947 met het verlenen van een

gedeeltelryke vrijstelling van invoerrecht tevens een gedeeltelijke
vrijstelling van statistiekrecht zal worden verleend;
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dat met de gedeeltelijke wijstelling van rechten bij de invoer
aanschafkosten van de vrijgestelde bedrijfsmiddelen worden
verlaagd, hetgeen een liquiditeitsvoordeel voor bedrijven oplevert
ter hoogte van het bedrag van niet betaalde rechten br1 de invoer;

dat bij de mate waarin vrijstelling van rechten bij de invoer van
bedrijfsmiddelen worden verleend rekening dient te worden
gehouden met de budgettaire mogelijkheden daartoe;

)il. dat de gedeeltelijke vrijstelling van rechten bij de invoer van
bednjfsmiddelen termijn gebonden dient te zijn, mede ten behoeve
van de noodzakelijke evaluatie ter beoordeling van het beoogde
effect van de vrijstellingsregeling;

XII. dat ter uitvoering van artikel 39 lid I onder f van de Wet Tarief van
Invoenechten 1996 (S.8. 1995 no. I I l, zoals laatstelijk gewijzigd
bU S.B. 2Q04 no. 79), artrkel 67 van het Decreet Mijnbouw
(S.8. 1986 no. 28, zoals gewijzigd bij S.B. 1997 no. 44) en
artikel 7lid3 van de Wet op het Statistiekrecht (G.8. 1973 no. 9,
zoals laatstelijk gewijzigd blj S.B. 2008 no. 28) het nodig is
voorwaarden voor gedeeltelijke vrijstellingvan invoerrecht bU de
invoer van bedrijfsmiddelen vast te stellen;

XIIL dat de vaststelling als bedoeld in paragraaf )ilI heeft
plaatsgevonden bij beschikking van 6 oktober 2023 Ia.F. no. 2502
en dat deze beschikking op 31 december 2023 zal komen te
vervallen;

XIV. dat het nodig is voornoemde beschikking te verlengen.
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HEEFT BESLOTEN:

L Op grond van:

artikel 39 lid 1 onder f van de Wet Tarief van Invoerrechten 1996
(S.8. 1995 no. 111, zoals laatstelijk gewijzigd bij S.B. 2004 no.79);

artikel 67 van het Decreet Mijnbouw (S.B. 1986 no. 28, zoals
gewijzigd bU S.B. 1997 no.44);

artkel T lid 3 van de Wet op het Statistiekrecht (G.8. 1973 no. 9,

zoals laatstelijk gewijzigd bU S.B. 2008 no. 28);

dat voor de invoer van bedrijfsmiddelen respectievelijk

a. gedeeltelgke vrijstelling van 75% (vijfenzeventig procent)
van het verschuldigde invoerrecht wordt verleend, met dien
verstande dat 25% (vijfentwintig procent) dient te worden
betaald;

b. gedeeltelryke vrijstelling van statistiekrecht wordt verleend tot
een bedrag van SRD 100,-.

II. Vast te stellen de bU deze beschikking behorende bijlagen
"Voorwaarden voor Gedeeltelijke Vrijstelling van Invoerrechten"
en "Negatieve lijst".
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III. Dat

a. de beschikking van de minister van Financien en Planning van
6 oktober 2023La.F.no.2502 wordt verlengd;

b. de ingevolge artikel 39 lid I onder f van de Wet Tarief van
Invoerrechten1996 (S.8. 1995 no. ll1, zoals laatstelijkgewijzigd
bij S.B. 2004 no. 79) en artikel 67 van het Decreet Mijnbouw
(S,8. 1986 no. 28, zoals gewijzigd brj S.B. 1997 no.44) verleende
vrijstellingen van rechten brj de invoer, bij de inwerkingtreding
van deze beschikking, hun rechtskracht behouden;

c. deze beschikking met de daarbij vastgestelde voorwaarden voor
gedeeltelijke vrijstelling van invoerrecht bij de invoer van
bedrijfsmiddelen, in het Staatsblad van de Republiek Suriname
worden bekendgemaakt;

d. deze beschikking van kracht blijft voor een periode van
6 maanden gerekend vanaf 31 december 2023.

IV. Afschrift van de beschikking te zenden naar de Rekenkamer van
Suriname, de directeur van Financien, de directeur der Belastingen,
de inspecteur der Invoerrechten en Accijruen, de inspecteur
Omzetbelasting, de inspecteur der Directe Belastingen, de ontvanger
der Invoerrechten en Accijnzen, de ontvanger der Directe
Belastingen, de Afdeling Fiscale Zaken - Indirecte Belastingen, de
Kamer van Koophandel en Fabrieken, de minister van Economische
Zaken, Ondernemerschap en Techno logische Innovat ie.

Paramaribo, de 28s'december 2023,

KERMECHEND RAGHOEBARSING

Uitgegeven te Paramaribo, de 24*" januari2024.

De Minister B innenlan dse Zaken

BRONTO S.G. SOMOHARDJO.
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BIJLAGE I behorende bij de Beschikking van de minister van
Financi6n en Planning van 28 december 2023 La.F.no. 3394.

Voorwaarden voor gedeeltelijke vrijstelling van invoerrechten bij
invoer van bedrijfsmiddelen

I. De volgende voorwaarden gelden om in aanmerking te komen voor
de gedeeltelijke vrijstelling van invoerrechten bij de invoer van
bedrijfsmiddelen:

1. Er dient sprake te zrjnvan een bedrijfsmiddel dat zal worden gebruikt
in het kader van het feitelijk uitoefenen van een onderneming.
Onder een bedrijfsmiddel wordt verstaan een goed waarover
kan worden afgeschreven conform artikel 10 lid 2 van de

Inko mst enb elasting | 922 .

2. Het bedrijfsmiddel dient tenminste een ClF-waarde van US$ 7.500,-
(zevenduizend vijftronderd Amerikaanse dollars) te hebben. Met
ClF-waarde wordt bedoeld de aanschaforijs van het bedrijfsmiddel
vermeerderd met de verzekerings- en vrachtkosten.

3. In geval van bedrijfsmiddelen die in verband met de investering een

geheel vormen, dient de gezamenlijke waarde tenminste
US$ 500.000,- (vijftonderdduizend Amerikaanse dollars) te
bedragen. Voor de sectoren landbouw, veeteelt en visserij is de

gezamenlijke waarde vastgesteld op tenminste US$ 250.000,-
(tweehonderdvijftigduizend Amerikaanse dollars) BU deze

investeringen is de voorwaarde dat een bedrrjfsmiddel tenminste een

waarde van US$ 7,500,- (zevenduizend vijflronderd Amerikaanse
dollars) dient te hebben niet van toepassing.
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4, Het dient een bedrijfsmiddel te betreffen dat zalworden gebruikt door
een onderneming in de volgende sectoren:
a.

b.

d.

e.

f.
o

h,

i.
j
k.
l.

Bosbouw.
Industrie.
Landbouw
Tuinbouw.
Mijnbouw.

Groothandel.
Beroepsvervoer
Nijverheid.

Veeteelt.
Pluimvee,
Aquacultuur
Visserij.

m. Dienstverlening.
n. Toerisme met uitzondering van de inrichting en exploitatie van

casino's.

5. Een verzoeksckift dient te worden gericht aan de minister van
Financidn enPlanning met overlegging van de volgende documenten:

a, een geldige vergunning in geval van vergunningsplichtige
bedr ij fs act iv it eiten ;

b. een verklaring van registratie van de inspecteur der Directe
Belastingen;

c. een verklaring van geen bezwaar van de ontvanger der Directe
Belastingen;

d. een "payment" van de Ontvanger der Invoerrechten & Accijnzen
conform de beschikking van de ministor van Financien en

Planning d.d. 6 oktober 2023, inzake de vaststelling van een

vergoeding bij de aanwaagvan vrijstelling;
e. een recent uittreksel uit het Handelsregister van de Kamer van

Koophandel en Fabrieken;
fl de (pro forma) factuur van bedrijfsmiddelen van de buitenlandse

leverancier;
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g. een juist, volledig ingevuld en ondertekend model
investeringsfo rmulier ;

h. een bedrijfsplan, projectplan of investeringsplan ingeval van een
initiele investering zoals bedoeld in voorwaarde 3 van deze
beschikking;

i. een gespecificeerde lijst inhoudende de te importeren goederen,
de aantalle4 de individuele waarde of de totale waarde, de namen
van de lokale of buitenlandse bedrijven of leveranciers,
bedrijfsstempel en handtekening van de vertegenwoordiger van
het bedrijf, in geval van een initiele investering zoals bedoeld in
voorwaarde 3 van deze beschikking;

j een door beide partijen geaccordeerde machtigingsbrief of
verklaring in geval het bedrijfsmiddel de bedrijfsmiddelen niet
door belanghebbende zelf ingevoerd zal of zullen worden;

k. een samenwerkingsovereenkomst tussen de concessie-
/vergunninghouder en belanghebbende in geval van het
verrichten van enkele werkzaamheden in de bosbouw- en
mijnbouwsector.

6. Kopieen van de documenten bedoeld in punt 5 onderdelen c en e

dienen bij elk verzoekbijgevoegd te worden.

7. De payment bedoeld in punt 5 onderdeel d moet worden overgelegd
bij elk verzoeksclrift,bezwaarschrift en elke aanpassing van welke
aard dan ook in een reeds afgegeven vrijstellingsbeschikking.

8. ffet verzoekschrift en alle andere relevante documenten dienen
tenminste 3 (drie) weken voor de invoer van de bedrijfsmiddelen
te worden ingediendo ter voorkoming van eventueel ongerief bij
de inklaring, waaronder het oplopen van de opslagkosten. Onder
invoer van de bedrijfsmiddelen wordt verstaan dat de goederen
zijn gearriveerd op de officiUle havens.
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9. Uit het verzoekschrift zoals bedoeld in punt 5, moet gehaald kunnen
worden om wat voor soort bedrryfsmiddel (en) het gaat en wat de

bestemming van dit bedrijfsmiddel of deze bedrryfsmiddelen is of
zijn.

10. Het bedrijfsmiddel of de bedrijfsmiddelen die ingevoerd wordt of
worden dient of dienen een direct verband te hebben met de

geregistreerde bedrijfsactiviteiten uit het Handelsregister van de

Kamer van Koophandel en Fabrieken.

II. Bovendien gelden de volgende voorwaarden nadat gedeeltelijke

vrijstelling van invoerrechten is verleend:

Het vrijgesteld bedrrlfsmiddel mag niet binnen 3 (drie) jaar rn de

invoer worden vervreemd. Onder verweemding wordt verstaan:

a. de eigendomsoverdracht van goederen ingevolge een

overeenkomst;
b. het onttrekken van een bedrijfsmiddel aan de onderneming;
c. het wijzigen van de bestemming van een bedrijfsmiddel;
d. het niet in gebruik nemen van een bedrijfsmiddel binnen

3 (drie) jaar ra de aanvang van het jaar, waarin de investering in
het betreffende bedrijfsmiddel heeft plaatsgevonden,

e. het bedrijfsmiddel gebruiken buiten het grondgebied van
Suriname.

2. Bij vervreemding van een bedrryfsmiddel binnen de periode van
3 (drie) jaar zijn eerder vrijgestelde rechten bij de invoer

verschuldigd.

Nadat vrijstelling is verleend ten aanzien van een initiele investering,

kan de gespecificeerde lijst genoemd in punt 5 onderdeel h, welke
door het directoraat der belastingen is geaccordeerd, slechts 1 (66n)

keer worden uitgebreid.

3
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4, Gedeeltelijk van invoerrechten vrijgestelde bedrijfsmiddelen dienen
jaarlijks in een aparte bijlage van de definitieve aangifte
inkomstenbelasting te worden vermeld.

5. Geen restitutie van reeds betaalde invoerrechten wordt verleend
uit hoofde yan een vriistellingebeschikking.
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BIJLAGE II behorende bij de Beschikking van de minister van
Financi6n en Planning van 28 december 2023 La.F.no. 3394,

Negatieve lijst

De volgende goederen zijn uitgesloten van de gedeeltelijke

vrij stelling van invoerrechten:

a. Personenvoertuigen en autobussen met uitzondering van
beroepsvervoer en transportmiddelen die niet voorzien hoeven te

zijn van een nummerplaat. Onder beroepsvervoer wordt verstaan

het transporteren of vervoeren van goederen en of personen,

waarbij deze als bedrijfsactiviteiten zijn opgenomen in het

Handelsregister van de Kamer van Koophandel en Fabrieken.

Onder personenvoertuigen wordt verstaan motorrijtuigen die
ingericht zijn of gebruikt worden voor het vervoeren van
7 (zeven) personen en minder de bestuurder daarbij inbegrepen.

Onder het begrip autobussen wordt verstaan motorrijtuigen die

ingerioht zijn of gebruikt worden voor het vervoeren van 8 (acht)

of meer volwassen personen, de bestuurder daarbij inbegrepen'

b. Vrachtwagens met een laadvermogen van minder dan

1. 500 (vijftienhonderd) kg.

c, Vaartuigen met uitzondering van bedrijfsmatig gebruik.

d. Onderdelen van bedrijfsmiddelen.
e. Bouwmaterialen.
f. Gereedschappen.
g. Goederen bestemd voor de inrichting en aankleding van

gebouwen en werkplaatsen met uitzondering van hotels en

horecagelegenheden;
h. Bedr{jfskleding, -schoeisel en overige persoonlijke

beschermin g sattributen,
i. Beveiligingsapparatuur met inbegrip van vuurwapens.
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2. Uitgesloten van de initiEle investering zljn de volgende punten uit
lid 1:

a. Personenvoertuige4 met uitzondering van beroepsvervoer.
b. Vrachtwagens met een laadvermogen van minder dan

1. 500 (vrjftienhonderd) kg.
c. Vaartuigen, met uitzondering van bedrijfsmatig gebruik.
d. Gereedschappen.
h. Bedrijfskleding, -schoeisel en overige persoonlijke

beschermingsattributen.

De uitsluiting genoemd in punt a is niet van toepassing op
vervoermiddelen die niet voorzien hoeven tezrjnvan nummerplaten.

Een onderdeel van een bedrijfsmiddel zoals bedoeld in punt d welke
geen minimale waarde heeft van US$ 500,-, is uitgesloten van
wijstelling.
Alleen onderdelen van bedrijfsmiddelen met een minimale waarde
van US$ 500,- per onderdeel, die op de gespecificeerde lijst, zoals
bedoeld in punt 5 onderdeel h van Bijlage l, voorkomen en samen
met het verzoek tot vrijstelling voor een initiele investering zijn
ingediend, kunnen in aanmerking komen voor wijstelling.

Voor wat betreft bouwmaterialen als bedoeld in punt e zijn cement,
verf, spijkers, bouten, moeren en soortgelijke goederen uitgesloten.

Voor wat betreft inrichtingsgoederen genoemd in punt g bestemd
voor de inrichting van hotels en horecagelegenheden zljn borden,
bestek, drinkglazen, opberg bakjes ofboxen, behang en soortgelijke
goederen uitgesloten. Verder zijn inrichtingsgoederen bestemd voor
kantoren eveneens uitgesloten. Dez,e uitsluiting is niet van
toepassing op bedrijven met als hoofdactiviteit het verlenen van
bepaalde diensten waarbij kantoorgoederen onmisbaar zijn. Te
denken valt aan bedrijven zoals financiele instellingen,
verzekeringsmaatschapp rJ en, consultants.


